
QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356593

Contrato: 1
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoa (SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line.
Valor Total: 19.991,04
Data Assinatura: 13/03/2012
Vigência: 13/03/2012 a 13/03/2014
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO MOBILIDADE/OI
Endereço: Rua Municipalidade 1757, 1157
CEP. 66050-902 - Belém/PATelefone: 9188011516
Ordenador: JORGE REZENDE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356011

PORTARIA Nº. 081 DE 09 DE MARÇO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 013/2012 (Proc. 85323/2012) 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRENSAGEM DE CD’s 
E DVD’s DO 10° SERVIFEST.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito            matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa         matrícula 5890358
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356108

PORTARIA: 2012/0262
Objetivo: a fi m de realizar e acompanhar vistoria técnica de 
convênios do FDE, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia e Palestina/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896649/Edson Francisco do Nascimento de Souza (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de 
26/03/2012 a 30/03/2012
8001223/Patricia Maslova dos Santos Moreira Godoy (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012
57191419/Walter Rogério Marques de Souza (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356129

PORTARIA: 2012/0263
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Walter Rogério Marques de Souza       Motorista                57191419   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339030              1.500,00
04122138566340000    0101000000          339033              100,00
04122138566340000    0101000000          339036              100,00
Observação: para ocorrer com Despesas de Consumo, Passagens 
com Locomoção e Serviços de Terceiros Pessoa Física
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356252

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 055/2012
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Água Azul do Norte/PA.
Vigência: 15/03/2012 a 14/03/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 15/03/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e Renan 
Lopes Souto, pela Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356253

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 355486
PORTARIA: 2012/0251

Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica nos Convênios FDE 
nº 143/08, 279/10 - Ananindeua e no Convênio celebrado com 
esta SEPOF e a Caixa Econômica Federal nº 0310239-29/2009 
de Bens cedidos a Prefeitura de Benevides no TRM nº 02/2010.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua e Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52231220/Antonio Carlos Queiroz de Freitas Filho (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/03/2012 a 23/03/2012
52231220/Antonio Carlos Queiroz de Freitas Filho (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) / de 
26/03/2012 a 30/03/2012
55590040/Manoel de Jesus Filocreão Sanches (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 30/03/2012
57173333/Marcelo Passos Calandrini Fernandes (Técnico 
em Gestãode Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/03/2012 a 23/03/2012
57173333/Marcelo Passos Calandrini Fernandes (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) / de 
26/03/2012 a 30/03/2012
57191421/Ricardo Claudino da Silva (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356446

PORTARIA Nº. 0267, DE 21 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas, pela Portaria nº. 163, de 16/02/2011 e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 124247A/1, de 
16/03/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, por 15 (quinze) dias, Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA ADALCINDA DOS SANTOS MONTEIRO, 
matrícula nº. 27197/1, ocupante do cargo de Técnico B, no 
período de 06/03 a 20/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356380

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 355431
PORTARIA: 2012/0257

Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica nos Convênios FDE nº 
143/08, 279/10 - Ananindeua.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52231220/Antonio Carlos Queiroz de Freitas Filho (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 
02/04/2012 a 04/04/2012
52231220/Antonio Carlos Queiroz de Freitas Filho (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/04/2012 a 11/04/2012
54191314/João Araújo da Silva (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2012 a 11/04/2012
57173333/Marcelo Passos Calandrini Fernandes (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 
02/04/2012 a 04/04/2012
57173333/Marcelo Passos Calandrini Fernandes (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/04/2012 a 11/04/2012
3156524/Ronaldo Santos Borges (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2012 a 04/04/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

P O R T A R I A Nº 28, DE 13 DE MARÇO DE 2012 – 
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356274
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme art. 9º, inciso II, da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011548213206304 - 
SEIDURB 0101 339014 100.000,00

TOTAL 100.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011548213206304 - 
SEIDURB 6101 339014 100.000,00

TOTAL 100.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 31, DE 16/03/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356291

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 50.000,00 
(Cinquenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512213856669 - 
SEIDURB 0101 444051 50.000,00

  TOTAL 50.000,00


